* Flo. bonæ fidei.

r In eam. scilicet manumissionem.

s Admittendam. scilicet dicimus.

t Ex re. ex qua causa & ex opera queritur per talem.

u Quæsitam. imò nec domino, nec possessori esse videtur acquisita: vt. j. de acquiren. re. do. l. seruus. & infra de acquiren. possess. l. j. §. sed & per eū. quæ sunt contra. Solu. hic de æ-

* Flo. admittendum.

* Not. secundū Bart. differentiā inter ex, & propter: quia ex, denotat causam proximā: propter, causam remotam.

ideo qua ratione si post actionem dictatam seruus pecuniam exolverit, non magis repetere potest, quàm si iudicium dictatum non fuisset: eadem ratione fideiussor quoque vtiliter acceptus videbitur: quia naturalis obligatio, quæ etiam seruus suscipere videtur, in litem m translata n non est.

Pro eo quod pro libertate data accepit bonæ fidei possessor, actione de peculio non tenetur ipse, sed verus dominus, qui eum poterit vindicare. Bartolus.

Seruus alienus cum bona fide feruiret mihi, nummos à Titio mutuatos mihi dedit. vt eum manumitterem: & manumisi. Creditor quærebat quem de peculio conueniret. P Dixi, quantum creditor electionem aliās haberet, tamen in proposito dominum q esse conueniendum: & cum ad exhibendum mecum acturum pecuniæ nomine quæ ipsi esset acquisita, nec in eam r causam alienata quæ pro capite serui facta proponeretur. Neque enim admittendam s * esse distinctionem existimantium, si non manumittam, domini pecuniam esse: manumissione verò secuta videri pecuniam ex re t mea quæsitam u mihi: quoniam x magis propter rem meam quàm ex re t mea pecunia mihi daretur.

Dubius est litis euentus: & qui ideo tenetur, quia actionem habet, eam cedendo liberatur. Bartolus.

quitate: ibi de rigore.

x Quoniam. ideo non admittitur prædicta distinctio, quoniam & c. vt enim darem quod meum esset, scilicet dominum serui, manumittendo ipsum, fuit mihi data: quod non feci, cum nō esset meus: & ita non lucror quasi ex negotiatione, vt facio aliās: vt infra de here. vel acti. vendi. l. venditor ex. & j. ad leg. Fal. l. ij. & facit. j. pro socio. l. sociū qui. §. fi. & l. sequen. & j. de coniun. cum emancipa. lib. l. j. §. nunc. Accur.

Q uod debetur.] CASVS. Si dominus conueniatur de peculio, quod habet nomina, & minus habeat dominus in pecu. quàm debeatur, & creditores velint rationem haberi nominum, an sint audiendi, queritur. Et respond. quòd non, quatuor rationibus. Prima est: cū euentus causæ sit dubius: quia si dominus ageret contra creditores peculiare, possent absolui. Alia ratio est: quia dominus sumptus posset facere in conueniendo. Tertia est, quòd si debitores essent condemnati, debet ei dare quadrimestre tempus, quod datur cōdemnatis, & ita dominus damnificaretur si statim deberet haberi ratio nominum. Quarta est, si debitores conuenti latitent, quòd fieret remissio in possess. & venditio bonorum eorum: quod fortē non sufficeret. An ergo liberari posset cedēdo aduersus debitores: dicitur quòd sic. & subiicit generalem clausulam, quancumque quis tenetur, quia habet actionem aduersus aliquem: si possit liberari cedendo actionem, si cedat eam, liberatur. Viuianus.